
 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e1
/8

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

PRIMAR 

 

 

 

P R O I E C T     D E     H O T Ă R Â R E  

Nr.54 din 12.08.2022 

privind rectificarea nr.3 a Bugetului Comunei Tarcea pe anul 2022 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de __.__.2022; 

 

  Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.107 din 12.08.2022 al Primarului Comunei Tarcea, domnul Anton-

Arpad VAJNA în calitate inițiator al Proiectului de hotărâre privind rectificarea nr.3 a 

Bugetului Comunei Tarcea pe anul 2022; 

-Raportul de specialitate nr.108 din 12.08.2022 al domnului Mirel BĂICAN, inspector în 

Compartimentul financiar-contabil, referitor la rectificarea nr.3 a Bugetului Comunei Tarcea 

pe anul 2022; 

-Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Tarcea; 

-Hotărârea Consiliului Local al Comunei Tarcea nr.12 din 23.02.2022 privind adoptarea 

bugetului Comunei Tarcea pe anul 2022, Hotărârea Consiliului local nr.28 din 28.04.2022 

privind rectificarea nr.1 a Bugetului Comunei Tarcea pe anul 2022 și Hotărârea Consiliului 

local nr.43 din 30.06.2022 privind validarea Dispoziției Primarului Comunei Tarcea nr.97 din 

06.06.2022 privind rectificarea nr.2 a Bugetului Comunei Tarcea pe anul 2022; 

 

Văzând prevederile: 

-Legii nr.317/2021, a bugetului de stat pe anul 2022; 

-art. 19 alin.(1) lit. a) din Legea nr. 273/2006, privind  finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-art.87 alin.(3) și (5), art.88, art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a), ale dispozițiilor art.139 

alin.(3) lit.a) coroborate cu art.136 alin.(1) și cele ale art.243 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare; 

            

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

 Cu __ voturi ”pentru”, __ voturi ”împotrivă” şi __ ”abțineri” din cei  __ consilieri 

prezenţi; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.-Se aprobă rectificarea nr. 3 a Bugetului Comunei Tarcea pe anul 2022 la suma 

de 5.723,72 mii lei la partea de venituri, respectiv la suma de 8.784,72 mii lei la partea  de 

cheltuieli  conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e2
/8

 

 

Art.2.-Se aprobă rectificarea nr. 3 a Bugetului Comunei Tarcea pe anul 2022 - 

Secțiunea de funcționare la suma de 4.464,22 mii lei la partea de venituri, respectiv la 

suma de 4.464,22 mii lei la partea de cheltuieli, conform Anexei nr. 1.a, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3.-Se aprobă rectificarea nr. 3 a Bugetului Comunei Tarcea pe anul 2022 - 

Secțiunea de dezvoltare la suma de 1.259,50 mii lei la partea de venituri, respectiv la suma 

de 4.320,50 mii lei la partea de cheltuieli, conform Anexei nr. 1.b, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.4.-Se aprobă Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau 

parțial din venituri proprii pe anul 2022 - Secțiunea de funcționare la suma de 132,00 mii 

lei la partea de venituri, respectiv la suma de 251,33 mii lei la partea de cheltuieli conform 

Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.5.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează primarul 

Comunei Tarcea. 

 

Art.6.-Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului-Judeţului Bihor, 

    - Primarului comunei Tarcea, 

    - Compartimentului financiar contabil, 

    - Administrației Județene a Finanțelor Publice Bihor, 

    - Se afişează, 

    - La dosar. 

   

 

 

Inițiator:    Avizat pentru legalitate: 

Primar,    Secretar general, 

Anton-Arpad VAJNA  Elisabeta BĂICAN  

 

  

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e3
/8

 

ROMÂNIA        Anexa nr.1 la Proiectul 
JUDEŢUL BIHOR      nr. 57 din 12.08.2022 
COMUNA TARCEA 

PRIMAR 
                              

  

    BUGETUL COMUNEI TARCEA PE ANUL 2022     

Rectificarea nr.1 

 

  - BUGET LOCAL -02- 
 

- mii lei - 

INDICATOR 
 

Cod 

 

Buget 

inițial 
Influențe    

+ 
Influențe     

- 
Buget 

rectificat 

Impozit pe venit o3.02 10.00 - - 10.00 

Cote si sume defal. imp.pe venit o4.02 1622.00 - - 1622.00 

Impozite și taxe de la populație o7.02 539.00  - - 539.00  

Sume defalcate din TVA 11.02 1541.00  - - 1541.00  

Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 265.00  - - 265.00  

Venituri din proprietate 30.02 30.00  - - 30.00  

Venituri din prest. serv. și alte activități 33.02 70.00  - - 70.00  

Venituri din taxe administrative  34.02 1.00 - - 1.00 

Amenzi, penalități și confiscări 35.02 199.00  - - 199.00  

Diverse venituri 36.02 153.00  - - 153.00  

Donatii si sponsorizari 37.02 0.00  - - 0.00  

Subvenții de la bugetul de stat 42.02 46.72 - - 46.72 

Subvenții de la alte administrații 43.02 0.00  - - 0.00  

Sume primite de la UE-prefinanțări 48.02 1247.00  - - 1247.00  

TOTAL VENITURI 5723.72 - - 5723.72 

Autorități  executive 51.02 1589.50 - 32.00 1557.50 

         - cheltuieli de personal Titlu 10 1034.00  - - 1034.00  

         - bunuri și servicii Titlu 20 555.50 - 32.00 523.50 

Alte servicii publice 54.02 26.90 - - 26.90 

          - fonduri de rezervă Titlu 50 26.90 - - 26.90 

Ordine publică și siguranță națională 61.02 50.00  - - 50.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 50.00  - - 50.00  

Învățământ 65.02 2179.90  20.00 - 2199.90  

          - bunuri și servicii Titlu 20 713.90  20.00 - 733.90  

          - asistență socială Titlu 57 15.00  - - 15.00  

          - proiecte finanțare UE Titlu 58 1397.00  - - 1397.00  

          - alte cheltuieli Titlu 59 54.00  - - 54.00  

Sănătate 66.02 195.00 - - 195.00 

          - bunuri și servicii Titlu 20 65.00 - - 65.00 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e4
/8

 

          - cheltuieli de capital Titlu 71 130.00  - - 130.00  

Cultură, recreere și religie 67.02 2037.20  12.00 - 2049.20  

          - cheltuieli de personal Titlu 10 91.20  - - 91.20  

          - bunuri și servicii Titlu 20 280.00  12.00 - 292.00  

          - proiect cu finanțare UE Titlu 58 276.00  - - 276.00  

          - cheltuieli de capital Titlu 71 1390.00  - - 1390.00  

Asistența socială 68.02 714.72  - - 714.72  

          - cheltuieli de personal Titlu 10 236.00  - - 236.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 50.00  - - 50.00  

          - asistență socială Titlu 57 428.72 - - 428.72 

Servicii și dezvoltare publică 70.02 722.00  - - 722.00  

          - cheltuili de personal Titlu 10 45.00  - - 45.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 429.00  - - 429.00  

          - transferuri catre ADI Titlu 55 15.00  - - 15.00  

          - cheltuieli de capital Titlu 71 233.00    233.00  

Protecția mediului 74.02 152.50  - - 152.50  

          - bunuri și servicii Titlu 20 150.00  - - 150.00  

          - transferuri către ADI Titlu 55 2.50  - - 2.50  

Transporturi și comunicații 84.02 1117.00 83.00 83.00 1117.00 

          - bunuri și servicii Titlu 20 240.00 - - 240.00 

          - transferuri către ADI Titlu 55 47.00  83.00 - 130.00  

          - cheltuieli de capital Titlu 71 830.00  - 83.00 747.00  

TOTAL CHELTUIELI 8784.72  115.00 115.00 8784.72 

DEFICIT 99.02 3061.00 - - 3061.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e5
/8

 

ROMÂNIA        Anexa nr.1a la Proiectul 

JUDEŢUL BIHOR      nr. 54 din 12.08.2022 
COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA  
 

  
BUGETUL COMUNEI TARCEA PE ANUL 2022 

Rectificarea nr.3 

 

 - SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE -        
  

            - mii lei - 

INDICATOR Cod 
 

Buget 

inițial 
Influențe     

+ 
Influențe     

- 
Buget 

rectificat 

Impozit pe venit O3.02 10.00 - - 10.00 

Cote si sume defal. din imp.pe venit O4.02 1622.00 - - 1622.00 

Impozite si taxe de la populație O7.02 539.00  - - 539.00  

Sume defalcate din TVA 11.02 1541.00  - - 1541.00  

Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 265.00  - - 265.00  

Venituri din proprietate 30.02 30.00  - - 30.00  

Venituri din prest. serv. si alte act. 33.02 70.00  - - 70.00  

Venituri din taxe administrative  34.02 1.00 - - 1.00 

Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 199.00  - - 199.00  

Diverse venituri 36.02 153.00  - - 153.00  

Vărsăminte din secț. de funcționare 37.02 -12.50 - - -12.50 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 46.72 - - 46.72 

Subvenții de la alte administrații 43.02 0.00 - - 0.00 

TOTAL VENITURI  4464.22 - - 4464.22 

Administrația executivă 51.02 1589.50  - 32.00 1557.50  

         - cheltuieli de personal Titlu 10 1034.00  - - 1034.00  

         - bunuri și servicii Titlu 20 555.50  - 32.00 523.50  

Alte servicii publice 54.02 26.90  - - 26.90  

          - fonduri de rezervă Titlu 50 26.90  - - 26.90  

Ordine publică 61.02 50.00  - - 50.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 50.00  - - 50.00  

Învățământ 65.02 782.90  20.00 - 802.90  

          - bunuri și servicii Titlu 20 713.90  20.00 - 733.90  

          - asistență socială Titlu 57 15.00  - - 15.00  

          - alte cheltuieli Titlu 59 54.00  - - 54.00  

Sănătate 66.02 65.00 - - 65.00 

          - bunuri și servicii Titlu 20 65.00 - - 65.00 

Cultură, recreere și religie 67.02 371.20  12.00 - 383.20  

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e6
/8

 

          - cheltuieli de personal Titlu 10 91.20  - - 91.20  

          - bunuri și servicii Titlu 20 280.00 12.00 - 292.00 

Asistența socială 68.02 714.72 - - 714.72 

          - cheltuieli de personal Titlu 10 236.00  - - 236.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 50.00  - - 50.00  

          - asistență socială Titlu 57 428.72 - - 428.72 

Servicii și dezvoltare publică 70.02 474.00  - - 474.00  

          - cheltuili de personal Titlu 10 45.00  - - 45.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 429.00  - - 429.00  

Protecția mediului 74.02 150.00  - - 150.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 150.00  - - 150.00  

Transporturi și comunicații 84.02 240.00 - - 240.00 

          - bunuri și servicii Titlu 20 240.00 - - 240.00 

TOTAL CHELTUIELI 4464.22 32.00 32.00 4464.22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e7
/8

 

ROMÂNIA        Anexa nr.1b la Proiectul 
JUDEŢUL BIHOR      nr. 57 din 12.08.2022 
COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA     

           

 
BUGETUL COMUNEI TARCEA PE ANUL 2022 

            

      

- SECȚIUNEA DE  DEZVOLTARE - 

 
                                                                                                                   - mii lei - 

INDICATOR Cod 

 

Buget 

inițial 

 

Influențe 

+ 

 

Influențe 
- 

 

Buget 

rectificat 

Sume defalcate din TVA 11.02.07 - - - - 

Vărsăminte din secț. de funcț. 37.02.04 12.50  - - 12.50  

Subvenții de la bugetul de stat 42.02.20 - - - - 

Subvenții de la alte administrații 43.02.31 - - - - 

Sume primite FEADR 48.02.04 1247.00  - - 1247.00  

TOTAL VENITURI  1259.50  - - 1259.50  

Învățământ 65.02 1397.00 - - 1397.00 

            - proiecte cu finanțare UE Titlu 58 1397.00  - - 1397.00  

Sănătate 66.02 130.00  - - 130.00  

            - cheltuieli de capital Titlu  130.00  - - 130.00  

Cultură 67.02 1666.00  - - 1666.00  

            - proiecte cu finanțare UE Titlu 58 276.00  - - 276.00  

            - cheltuieli de capital Titlu 71 1390.00 - - 1390.00 

Sercicii și dezvoltare publică 70.02 248.00  - - 248.00  

            - transferuri catre ADI Titlu 55 15.00  - - 15.00  

            - cheltuieli de capital Titlu 71 233.00  - - 233.00  

Protecția mediului 74.02 2.50  - - 2.50  

           - transferuri catre ADI    Titlu 55 2.50  - - 2.50  

Transporturi și comunicații 84.02 877.00  83.00 83.00 877.00  

            - transferuri către ADI Titlu 55 47.00  83.00 - 130.00  

            - cheltuieli de capital Titlu 71 830.00  - 83.00 747.00  

TOTAL CHELTUIELI  4320.50  83.00 83.00 4320.50  

DEFICIT 99.02 3061.00  - - 3061.00  

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e8
/8

 

ROMÂNIA        Anexa nr.2 la Proiectul 
JUDEŢUL BIHOR      nr. 57 din 12.08.2022 
COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

                            

 

 

 

 
BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE   

ȘI ACTIVITĂȚILOR  FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI 

PROPRII PE ANUL 2022 
 

 

 

            

   

    

- SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE - 

 

         - mii lei - 

INDICATOR Cod 

 

Buget 

inițial 

 

Influențe 

+ 

 

Influențe 

- 

Buget 

rectificat 

Venituri din concesiuni și închirieri 30.10.05 80.00 - - 80.00 

Alte venituri din proprietate 30.10.50 42.00 - - 42.00 

Alte venituri 36.10.50 10.00 - - 10.00 

TOTAL VENITURI  132.00 - - 132.00 

Agricultură, silvicultură și vânătoare 83.10 238.87 - - 238.87 

- bunuri și servicii Titlu 20 238.87 - - 238.87 

Alte acțiuni economice 87.10 12.46 - - 12.46 

- bunuri și servicii Titlu 20 12.46 - - 12.46 

TOTAL CHELTUIELI  251.33 - - 251.33 

DEFICIT 99.10 119.33 - - 119.33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro

